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1 ÚVOD

Výběr tématu „Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby

s fyzickým postižením" к napsání diplomové práce mě přiměl fakt, že mnoho lidí potřebující

a používající mechanický vozík mají nevhodně zvolené mnohé technické parametry vozíků

jejich potřebám a postižení. O tom jsem se přesvědčil v průběhu některých odborných

praxích, kde jsem se setkával s lidmi, kteří využívali к lokomoci mechanický vozík. To pak

má za následek diskomfort, sníženou schopnost maximální nezávislosti při pohybu nebo

přesunech a celkovou stíženost při používání vozíku. Pro každého jedince, který je odkázán

používat к lokomoci mechanický vozík je už fakt nevhodně zvolených technických parametrů

stresující záležitostí, protože se necítí jistě a pohodlně. Tím nezíská důvěru ve své schopnosti

být při používání vozíku maximálně soběstačný a nezávislý na pomoci druhých osob. To je už

podstatným argumentem, proto je velmi důležité vybírat vozík a hlavně jeho technické

parametry dle potřeb klienta a jeho fyzických schopností, aby získal svou důvěru, že plně

vládne své lokomoční pomůcce a ne naopak, že ona vládne jemu. V důsledku toho se může

stát, že tito lidé žijí v izolaci, vozík využívají minimálně к účelu za jakým byl předepsán.

Jelikož se ergoterapeut může uplatnit v různých zařízeních pečující o fyzicky postižené

spoluobčany, může se stát náplní jeho práce i předpis vhodného mechanického vozíku pro

klienty. Proto by se měl orientovat v základních technických parametrech mechanických

vozíků, aby uživatel využil svého plného potenciálu schopnosti ovládat mechanický vozík a

být pomocí něj maximálně soběstačný a nezávislý na pomoci druhé osoby. U klientů

využívající mechanický vozík charakterem svého postižení převážně к transportu pomocí

druhé osoby, se klade důraz na pohodlný a fyziologický sed na něm.

Je velmi důležité s klientem kterému je předepisován mechanický vozík prodiskutovat

jeho nároky a požadavky na vozík a také zjistit jeho fyzické schopnosti a možnosti ho aktivně

ovládat.

Po zjištění klientových fyzických schopností pro užívání mechanického vozíku a zjištění

všech potřebných údajů pro stavbu vozíku přichází na řadu výběr firmy, která vozík vyrobí a

dodá. V dnešní době je na trhu řada firem zabývající se výrobou a prodejem mechanických

vozíků. Proto je důležitý pečlivý výběr firmy, která nabízí nej výhodnější vozíky co se týká

kvality použitých materiálů a sestrojení vozíku, doplňků, servisních služeb a v neposlední
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řadě i designové provedení a ceny vozíku. Výsledná volba firmy u které si klient mechanický

vozík pořídí, by měla záviset na počtu spokojených zákazníků s jejími výrobky.

Každý klient má jednotlivé tělesné míry určující rozměry vozíku a zvláště jeho parametrů

jiné, proto se musí při výběru zohledňovat. Naměřené tělesné rozměry člověka, kterému se

předepisuje vozík, jsou základním údajem při jeho stavbě.

V této práci chci přiblížit jednotlivé technické parametry mechanických vozíků, aby

každý pracovník, který je zodpovědný za výběr mechanického vozíku pro fyzicky

postiženého klienta, dokázal mu vybrat vozík přímo „šitý" na míru jeho fyzickým

schopnostem, rozměrům a potřebám.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se věnuji

nejčastějším onemocněním osob, které pro své fyzické postižení jsou nuceni v různé míře

používat к lokomoci mechanický vozík. Dále jsem do této části začlenil základní rozdělení

mechanických vozíků. V následující části uvádím přehled jednotlivých technických

parametrů mechanických vozíků, dále základní údaje pro správný výběr jednotlivých

technických parametrů a obecný popis výběru vozíku. Nakonec jsem do této části zařadil

kasuistické příklady klientů, kterým byl předepsán pro lokomoci mechanický vozík. V této

kapitole jsem popsal konkrétní postup, jak určit základní technické parametry mechanického

vozíku každému klientovi s ohledem na jeho fyzické schopnosti a jeho osobní požadavky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dělení mechanických vozíků

Podle způsobu používání se dělí mechanické vozíky na standardní, aktivní,

speciální a sportovní mechanické vozíky.

(Svaz paraplegiků; 2004 )

Mechanické vozíky jsou určené pro osoby s výrazně sníženou pohyblivostí

dolních končetin, současně však musí mít v dostatečné míře zachovánu schopnost

pohybovat se na vozíku silou svých rukou anebo pro charakter svého postižení není

vhodné volit vozík elektrický. Typ vozíku je nutno volit v závislosti na tělesných

proporcích a charakteru postižení budoucího uživatele, ale i s ohledem na podmínky,

v nichž bude vozík provozován. V závislosti na tom lze volit vozík standardní, aktivní

nebo speciální, v základním provedení, nebo s různými volitelnými doplňky.

2.1.1 Ш г Щ г й п и ш Ш

Označující se někdy také jako klasické. Jde o vozíky užívané ve

zdravotnických zařízeních sloužící především к transportu imobilního člověka pomocí

asistenta a používají jej i klienti na začátku tréninku jízdy na vozíku, kdy sed není ještě

stabilní, a také jej používají klienti, kteří svým charakterem postižení nejsou schopni

aktivně vozík ovládat.

Obvykle tyto vozíky sestávají s velkými hnacími koly vzadu, s vyšší zádovou

opěrkou, vysokými područkami a dělenou stupačkou. Mezi standardní mechanické

vozíky patří také např. toaletní nebo sprchové vozíky.

Ceny standardních vozíků začínají na cca 8 500 Kč a podle volby parametrů a

doplňků se cena může vyšplhat několikanásobně výš.

2.1.2 Aktivní vozíky

Za aktivní mechanický vozík (viz příloha č. 1) se považuje takový, který klient

využívá při veškerých denních činnostech pro pohyb ve volném čase, v zaměstnání, ve

škole apod.. Tyto vozíky se vyznačují nízkou hmotností, snadnou ovladatelností a

velkou variabilitou, aby vyhovovaly aktuálním fyzickým schopnostem a potřebám

klienta. Majiteli musí vyhovovat po všech stránkách, proto jistá náročnost na jeho
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výběr je zde na místě. Ortopedický vozík se přizpůsobuje potřebám klienta a ne

naopak. Klient se musí ve vozíku cítit pohodlně a bezpečně při jeho používání. Je to

podmínkou pro aktivní způsob života klienta, každodenní manipulaci s vozíkem při

cestování, nakládání do auta apod..

V dnešní době jsou vozíky sloužící ke každodennímu používání sestavovány

přímo na míru uživatele. Skládají se z mnoha komponent, které popisuji v další

kapitole. К vlastnostem aktivních mechanických vozíků patří jeho nízká hmotnost,

skladnost, jízdní vlastnosti a jeho manévrovatelnost.

Ceny aktivních vozíků začínají na 20 000 Kč a maximální hranice ceny

aktivního vozíku v závislosti na použitých materiálech a doplňcích může dosáhnout až

na částku 100 000 Kč i výše.

2.1.3

Jsou vozíky sestavené dle specifických potřeb a požadavků klientů určených

typem postižení a jeho komplikacemi. К těmto vozíkům patří:

> Vozíky s pákovým pohonem pro pohon horními končetinami

> Vozíky s pákovým pohonem ( viz příloha č. 2) pro pohon jednou horní

končetinou ( pro hemiparetiky)

> Vozíky poháněné jednou obručí ( pro hemiparetiky)

> Vozíky pro ležící

> Vozíky s možností vertikálizace

> Vozíky polohovací

> Vozíky pro osoby po amputaci jedné nebo obou DK

2.1.4 Sportovní mechanické vozíky

V souvislosti s rozvojem sportu vozíčkářů se vývoj zaměřil i na stavbu

sportovních vozíků a na použité materiály. Některé materiály použité při konstruování

vozíků jsou užívány i v letectví.

( Kábele; 1992)
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Mezi sportovní mechanické vozíky patří:

> Vozíky pro jízdu - HAND BIKE

> Vozíky pro sálové sporty

> Vozíky pro tenis tzv. tříkolky

> Vozíky pro atletiku a další

Každý sportovní vozík je vyráběn přímo na míru sportovce. Jejich zvláštnosti

jsou vymezeny i pravidly jednotlivých sportů. Výkon sportovce je velkou měrou

závislý na konstrukci a individuální úpravě vozíku dle potřeb vozíčkáře.

2.2 Neičastěiší druhy fyzických postižení osob využívající pro

lokomoci mechanicky vozík


[…]


jejich komponent a doplňků, zásad jejich volby při výběru, aby každý, kdo se bude

chtít blíže seznámit s touto lokomoční pomůckou dozvěděl, jak volit technické

parametry pro výběr vhodného vozíku každému klientovi s fyzickým postižením.

Z tohoto jsem také čerpal při výběru mechanického vozíku klientům, se kterými jsme

vybírali mechanický vozík, a alespoň v jednom případě podle přehledu a zásad výběru

technických parametrů, který v této práci uvádím, se podařilo vybrat vhodný vozík

podle fyzických schopností a potřeb uživatele. Jelikož jsem se při výběru vozíku podle

uváděných zásad držel u všech klientů, ostatní dva vozíky budou jistě uživatelům také

plně vyhovovat.
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5 ZÁVĚR
Člověk, který je nucený к lokomoci využívat mechanický vozík, ho musí

přijmout jako nedílnou součást svého životního stylu. Používá ho к pohybu nejenom v

prostředí domácím a pracovním ale také ve venkovním prostředí téměř ve stejné míře,

jako chodící člověk využívá své dolní končetiny к chůzi a s tím spojených aktivit.

Proto každý mechanický vozík musí každému jeho uživateli být nápomocný pro jeho

aktivní účast v běžném životě.

Jednou ze skupin fyzicky postižených osob odkázaných na používání

mechanického vozíku, jsou lidé po poškození míchy. To se může stát z mnohých

příčin, počínaje úrazy a konče nádory míchy. Míra postižení motorických funkcí je

závislá na výšce poškození míchy v krčním, hrudním nebo bederním segmentu páteře.

Další skupinou jsou osoby s dětskou mozkovou obrnou. Ty často mívají i

motorický deficit, který kompenzují používáním mechanického vozíku ať už pasivním

nebo aktivním.

Do další skupiny patří lidé po různých mozkových příhodách z rozdílných

příčin. Podle lokalizace postižení mozkových struktur mívají tito lidé v různě

porušenou schopnost lokomoce. Nejčastějším motorickým příznakem mozkových

příhod bývá hemiparéza či hemiplegie různého stupně.

Také roztroušená skleróza v pokročilém stadiu nemoci nutí využívat

к lokomoci a šetření energie používání vozíku. Výskyt této nemoci se odhaduje na cca

70 případů na 100 tisíc obyvatel. ( Lenský; 1996) Velké procento osob s touto nemocí

jsou nuceni v pokročilém stadiu používat mechanický vozík pro lokomoci.

Z dalších příčin fyzického postižení osob pro které je jedinou možností pohybu

používání vozíku jsou stavy po amputacích dolních končetin, pro které má

mechanický vozík posunuté těžiště vzad pro lepší stabilitu na něm., také ho mohou

využívat staří lidé se svalovou slabostí a další.

Mechanické vozíky se dělí podle účelu jejich užívání na vozíky aktivní, které

povětšinou uživatel ovládá vlastní silou, dále vozíky standardní, ty slouží především

к transportu imobilního klienta, vozíky speciální které jsou upraveny dle speciálních

potřeb klientů např. vozíky pákové, ovládané jednou obručí, polohovací a další.

Sportovní vozíky využívají uživatelé к mnoha sportům, klade se u nich důraz na
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použití nejlehčích materiálů při konstruování těchto vozíků, aby mohl podat sportovec

co nejvyšší výkon.

Základem stavby každého vozíku je rám. Ten udává charakter použití vozíku,

variabilním skládacím nebo pevným rámem který snese větší zatěžování vozíku.

Dalším důležitým parametrem při stavbě mechanického vozíku je šířka sedáku, výška

sedáku od země, hloubka sedáku, výška zádové opěrky, typ postranic a podpěrek

horních končetin, nastavení a typ podpěrek a stupaček dolních končetin, velikost

řídících kol a velikost poháněcích kol a jejich obručí. Nedílnou součástí každého

mechanického vozíku je také antidekubitní polštář, který slouží ke zmírnění tlaku na

sedací partie. К vozíku přísluší i velké množství doplňků počínaje bezpečnostními

brzdami, přes pasivní osvětlení v podobě odrazových světel až po kryty výpletů

poháněcích kol, které ve většině případů slouží к vyjádření individuality každého

uživatele.

Jelikož ergoterapeut se při své intervenci zajímá o nácvik a udržení

soběstačnosti klientů v běžném životě, spadá do této oblasti také používání

mechanických vozíků klienty. Ergoterapeut uživatele vozíku učí jízdy na něm,

používání ho při běžných denních činnostech, přesuny z vozíku a do něj, snaží se

zajistit správný sed na vozíku, proto by měl i umět mechanický vozík předepsat dle

potřeb, fyzických schopností a tělesných proporcí každého klienta.

Zpracováním práce na toto téma jsem přiblížil jednotlivé technické parametry,

komponenty a doplňky mechanických vozíků, způsob a zásady získávání měrných

údajů pro stavbu vozíku, aby už nedocházelo к mylnému zvolení některého parametru

vozíku a tím uživateli bránit využití jeho maximálních schopností a možností pro jeho

aktivní život a tím i maximální soběstačnost. Pro názornost jsem vypracoval

kasuistické příklady třech klientů, kterým byl indikován mechanický vozík. Pokud by

si tuto práci vzal každý pracovník předepisující vozík jako příručku, měl by vhodný

vozík každému klientovi vybrat, jako se to v jednom uvedeném případě a jistě nejen

v jednom, povedlo i nám.
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6 PŘÍLOHY
Č. 1 : Aktivní vozík

Č. 2 : Speciální vozík s pákovým pohonem
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Č. 3 : Popis mechanického vozíku
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Č. 4 : Firmy zabývající se výrobou a prodejem mechanických vozíků v ČR:

• MEYRA

• SUNRISE MEDICAL

• DMA

• SIVAK

• ORTOSERVIS

• KURY

• AUDY

• AGMELCO

• INTERMETA

• THUASNE
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