Oponentský posudek diplomové práce Milana Prudkého z oboru ergoterapie: Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby s fyzickým postižením.

Celková charakteristika: Práce má celkem 47 stránek včetně 4 stran příloh, tedy má dostatečný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným tématem. Práce je psána (vzhledem k ostatním kolegům) průměrným jazykem, tedy často chybí čárky uprostřed věty a v textu jsou gramatické chyby, např.: osob...odkázání (s.9), ...nucení (s.10), nohy nesklouzávali (s.25), vyhovuje klientovy (s.28, též 32 a 33). Ne zcela obvyklou chybou, která při čtení ruší, je to, že autor často není schopen v téže větě dodržovat stejný pád a číslo, případně dojde k jiné neobratnosti, viz poznámky dle stránek.

Kladnou stránkou práce je to, že autor vychází z vlastních zkušeností, což demonstruje na třech kasuistikách. Hodnocením vozíku se zabývá velmi podrobně. Přiznává, že řadu údajů získal od technika jedné firmy, možná ho mohl citovat v seznamu literatury, kde, jak sám přiznává, žádná literatura k praktické části není. To není zcela pravda, např. v našich skriptech z r. 1997 je popis vozíku včetně vyobrazení. Literatura obsahuje 10 prací převážně z české základní klinické literatury, žádnou práci zahraniční. Přílohy jsou vhodně vybrány.

Autor se v textu několikrát zbytečně opakuje, především Závěr nepřináší nic nového. Je užitečné, že autor uvádí terminologii, kterou tím současně petrifikuje (vhodný je obrázek vozíku s termíny v příloze). Ve výčtu uživatelů vozíku chybí myopati (muskulární dystrofici), i když ti používají mechanický vozík obvykle pasivně.

Dílejší připomínky podle stran:

s. 2 při zpracováním

s.5. v zařízeních pečující(ch), u klientů využívající(ch),

s. 8 a znovu 16: Klasické řešení u hemiparetiků je ovládní dvěma obručemi na jedné straně – je dostupné i na klinice – jak vypadá jedna obruč s páčkou?

s.9 osob využívající(ch), při jejich vzájemném posunutí

s. 13: DMO – motorické, smyslové a kognitivní funkce - nejsou nutnou součástí .

s. 15 10 řádek od zdola: klient, který....se bere zřetel

s. 16: Klienti, kteří nebudou...., se předepíše

s. 20 posun kol vzad – v čem je nevýhoda? Též s.24, stabilizační kolečko. Autor se nezmiňuje o manévru sklopení vozíku na zadní kola a jeho významu.

s. 25 design , dřívě i potom dezén – je v tom rozdíl?

s. 29 – antidekubitní polštář: autor vychází z problematiky poranění míchy, kde je necitlivost a sklon k dekubitům. U jiných pacientů (DMO) není speciální polštář často nutný.

s. 30 vozík...předpisuje lékař, fyziio, ergo, sociální, technik: *At autor vysvětlí, odkud má tyto informace! Předpis, tedy napsání poukazu se zdůvodněním, provádí u nás pouze lékař.*

Podrobné podklady připraví často další odborníci, vhodný je ergoterapeut. Uváděno znovu v závěru.

s.31 a dále: V kasuistikách A a B nepopisuje autor některé důležité údaje ve vztahu k vozíku, především detailní motoriku ruky (dle ST). A je plegie (tedy léze úplná?) a má jemné úchopy, má stabilitu trupu (tedy ovládá trupové svalstvo? B je tetra paréza (tedy léze neúplná? RP v normě, svalovou silou zvládá jízdu na vozíku – vhodný podrobnější popis! Je náhradní úchop jemná motorika?

s. 39 ztrácí nemožnost chodit do práce.

Závěr: Práce svým rozsahem i tématem odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Přes jistou stylistickou neobratnost a formální i faktické nedostatky přináší užitečné praktické údaje, které mohou využít i další studenti.

. **Hodnocení práce:** Hodnocení práce navrhuji velmi dobře, případně dobře podle úrovně obhajoby

19.12.05

Doc. MUDr Jiří Votava